

Hà Nội, ngày 30 tháng 3 năm 2021

Số: 225/KH-ĐHSPTDTHN

KẾ HOẠCH

Tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội, HĐND huyện Chương Mỹ nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 133/2020/QH14 về Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBBC ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban bầu cử huyện Chương Mỹ về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 75/QĐ-UBND, ngày 30/3/2021 của UBND xã phụng Châu về việc thành lập các tổ bầu cử số 08 thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Tổ bầu cử số 08 trường ĐHSPT Thể dục Thể thao Hà Nội thuộc Ủy ban bầu cử xã Phụng Châu ban hành Kế hoạch tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội, đại biểu HĐND huyện Chương Mỹ nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 là sự kiện chính trị lớn, có ý nghĩa quan trọng đối với CBVC, LD và sinh viên Nhà trường, được tổ chức vào thời điểm cả nước đang nỗ lực đẩy mạnh công cuộc đổi mới, phấn đấu triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, xây dựng, hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân và vì dân; thực hiện mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội.

2. Cuộc bầu cử lần này phải bảo đảm các yêu cầu sau:

- Dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm tạo điều kiện thuận lợi nhất để công dân nhận thức và thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ của mình;

- Bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội, HĐND huyện Chương Mỹ; nâng cao chất lượng đại biểu được bầu, bảo đảm tiêu chuẩn, với cơ cấu hợp lý, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân;

- Quá trình chuẩn bị, tổ chức bầu cử phải đảm bảo ổn định chính trị, giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội; kịp thời đấu tranh chống các biểu hiện mất dân chủ, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật về bầu cử, xâm phạm quyền bầu cử, ứng cử của công dân.



II. NHỮNG CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền cho cuộc bầu cử

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến mọi cán bộ, viên chức, lao động, sinh viên Nhà trường về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, những nội dung cơ bản của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn thực hiện của Trung ương, của đại phương bằng nhiều hình thức thích hợp.

b) Bắt đầu từ ngày ban hành kế hoạch này, công tác tuyên truyền cần được chú trọng tiến hành liên tục để nâng cao nhận thức, hiểu biết về Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp; về quyền lợi và nghĩa vụ của công dân, đồng thời tạo chuyển biến một bước về tư tưởng, thái độ và trách nhiệm của cử tri đối với công cuộc xây dựng và bảo vệ nhà nước, tuân thủ pháp luật, phát huy tính ưu việt của nền dân chủ xã hội chủ nghĩa, nâng cao ý thức làm chủ và tinh thần tự giác của công dân khi tham gia bầu cử.

Tổ bầu cử phải thường xuyên xuyên thông báo cho cử tri biết ngày bầu cử, nơi bỏ phiếu, thời gian bỏ phiếu bằng các hình thức niêm yết, phát thanh và các phương tiện thông tin khác của Nhà trường.

c) Nội dung công tác tuyên truyền cần bám sát sự chỉ đạo của Trung ương, Thành phố của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban bầu cử xã Phụng Châu và của ĐU-BGH Nhà trường; để cử tri hiểu và tham gia tích cực vào cuộc bầu cử; kiên quyết đấu tranh chống lại những luận điệu xuyên tạc, những âm mưu, hành động phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để gây rối. Mặt khác, căn cứ vào những quy định của pháp luật, kiên quyết chống những biểu hiện mất dân chủ, gò ép, áp đặt hoặc thờ ơ thiếu trách nhiệm trong tổ chức, thực hiện công tác bầu cử.

2. Tiến độ thực hiện kế hoạch chuẩn bị bầu cử.

STT	Nội dung công việc	Thời gian	Phân công phụ trách
1	Tuyên truyền phát thanh	Từ 02/4 đến 30/5/2021	Ô. Tư, Bà Huyền; Ban Biên tập WEB, tổ phát thanh
2	Lập danh sách Tổ bầu cử gửi UBBC xã Phụng Châu	Xong trước 20/3/2021	Ô. Chung
3	Tham dự các Hội nghị và các lớp tập huấn do UBBC Xã, Huyện tổ chức	Từ 25/3 đến 20/5/2021	Tổ trưởng, thư ký và các đồng chí liên quan
4	Rà soát nhân khẩu, tạm trú, tạm vắng	Xong trước 03/4/2021	Ô. Bình, Ô. Nhân
5	Lập danh sách cử tri là CB, VC, LĐ	Xong trước 10/4/2021	Ô. Bình, Ô. Nhân
6	Lập danh sách cử tri là sinh viên		Ô. Toàn
7	Phối hợp với địa phương lập sách sách cử tri bầu cử 4 cấp tại Tổ bầu cử số 7 (thôn Phụng Đồng)		Ô. Tư, Ô. Chung
8	Niem yết danh sách cử tri tại Khu Giảng đường 4 tầng, KTX sinh viên, Khu Hiệu bộ.	Xong trước ngày 02/5/2021	Ô. Tư ; Ô. Toàn. Ô. Ô. Hiệp, Ô. Tuấn

9	Tiếp nhận những khiếu nại về việc lập danh sách cử tri và trả lời người khiếu nại		Ô. Tư, Ô. Chung, Ô. Toàn. Ô. Hiệp
10	Bổ sung hoặc chuyển danh sách cử tri “bầu cử nơi khác)	Theo Luật quy định	Ô. Tư, Ô. Chung, Ô. Toàn. Ô. Kha
11	Tuyên truyền bằng Pano, khẩu hiệu, cờ, băng rôn.	Từ 07/5 đến 30/5/2021	Ô. Tư, Ô. Chung, Ô. Thủy
12	Niêm yết danh sách, trích ngang những người ứng cử đại biểu QH, HDND thành phố và HDND huyện.	Xong trước 06/5/2021	Ô. Tư, Ô. Chung, Ô. Toàn. Ô. Hiệp
13	Viết thẻ cử tri, đóng dấu của UBBC xã Phụng Châu	Xong trước 15/5/2021	Ô. Đ. Dũng, Bà Thảo; Bà Châu; Bà Hoa; Bà Bình; Bà Đức.
14	Tổ chức quán triệt, hướng dẫn thể lệ, nội quy bầu cử cho các cử tri bầu cử lần đầu (sinh viên).	Tuần từ 16 đến 21/5/2021.	Ô. Toàn, Ô. P. Tuấn.
15	Rà soát lại danh sách cử tri để làm cơ sở tính tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu	Xong trước ngày 21/5/2021	Ô. Tư, Ô. Chung, Ô. Toàn. Ô. Kha
16	Phát thẻ cử tri cho sinh viên.	Xong trước 23/5/2021	Ô. Toàn, Bà Hoa Ô. P. Tuấn
17	Quản lý nơi niêm yết danh sách đại biểu ứng cử và danh sách cử tri	Từ ngày 13/4 đến 23/5	Ô. Đặng Dũng. Ô. Hiệp
18	Tổng kết công tác bầu cử	Theo lịch tuần	Ô. Nguyên chỉ đạo

3. Tổ chức ngày bầu cử (ngày 23 tháng 5 năm 2021 có kế hoạch chi tiết cụ thể riêng)

a) Chậm nhất là 10 ngày trước ngày bầu cử, Tổ bầu cử kiểm tra việc chuẩn bị mọi mặt để chuẩn bị cho ngày bầu cử bao gồm:

- Cơ sở vật chất phục vụ bầu cử: địa điểm phòng bỏ phiếu, hòm phiếu...
- Tài liệu phục vụ bầu cử: phiếu bầu cử, các biểu mẫu phục vụ công tác kiểm phiếu, biên bản bầu cử, dấu “Tổ bầu cử”, dấu “đã bỏ phiếu”...
- Lực lượng công tác tham gia phục vụ bầu cử: thành viên tổ bầu cử, bảo vệ...

Chú ý đảm bảo giờ khai mạc và kết thúc cuộc bỏ phiếu, **bắt đầu từ bảy giờ sáng ngày Chủ nhật 23 tháng 5 năm 2021 và kết thúc vào lúc bảy giờ tối cùng ngày.**

b) Trang trí, chuẩn bị phương tiện, điện, loa máy, xe ô tô phục vụ khai mạc bầu cử.

- Phòng TCCB&TT: Xây dựng chương trình khai mạc; Chuẩn bị giấy mời đại biểu dự khai mạc (nếu có); liên hệ, mời cử tri cao tuổi nhất và cử tri trẻ tuổi nhất và các cử tri là đại biểu, lãnh đạo bỏ phiếu danh dự; Tổ chức trang trí, bố trí sơ đồ tổ chức khai mạc và khu vực bỏ phiếu; mời 02 đại diện cử tri chứng kiến đóng, mở hòm phiếu và ký các biên bản liên quan (theo quy định)

- Phòng HC-TH: Bố trí 01 xe 4 chỗ trực; chuẩn bị các mẫu biểu, giấy tờ phục vụ công tác thư ký; Bố trí 6 thùng nước uống cho cử tri và 02 thùng nước lavie cho Tổ bầu cử.

- Phòng Công tác HSSV: Tổ chức lực lượng lao động vệ sinh môi trường,



phục vụ trang trí, bàn ghế đại biểu, bàn ghế làm việc của Tổ bầu cử; Tập trung sinh viên, điều động sinh viên vào khu vực bỏ phiếu.

- Phòng Quản trị - Thiết bị: Chuẩn bị máy phát điện, loa, máy; 03 bộ máy vi tính; 03 máy in; mạng internet và đảm bảo an ninh, trật tự và phương án phòng chống mưa, bão.

- Ban Chỉ huy quân sự trường bố trí cán bộ lực lượng tự vệ phối hợp với Tổ bảo vệ đảm bảo công tác an ninh trật tự.

c) Tổ chức khai mạc cuộc bầu cử và bỏ phiếu bầu.

- Dự kiến, giúp Tổ trưởng phân công nhiệm vụ cho các thành viên tổ bầu cử số 8; Phổ biến nội quy, thể lệ bầu cử: Ông Nguyễn Minh Tư - Thư ký Tổ bầu cử số 8.

- Phụ trách công tác tổ chức, dẫn chương trình: Ô. Chung PTP TCCB&TT.

- Đọc diễn văn khai mạc: Ô. Nguyễn, UVBTVĐU, PHT, Tổ trưởng Tổ bầu cử số 8.

- Phụ trách thông tin tuyên truyền: Bà Trần Thị Thanh Huyền.

- Các thành viên Tổ bầu cử thực hiện theo sự phân công trực tiếp của Tổ trưởng.

- Đôn đốc cử tri sinh viên đi bầu cử: Ô. Toàn. Ô Tuấn và Ban chủ nhiệm sinh viên phối hợp đảm bảo theo quân số đi bầu.

4. Kiểm phiếu và báo cáo kết quả

Thực hiện nghiêm chỉnh quy định về kiểm phiếu. Trong quá trình kiểm phiếu, cần chú ý một số vấn đề sau:

- Việc kiểm phiếu phải được tiến hành tại phòng bỏ phiếu ngay sau khi cuộc bỏ phiếu kết thúc.

- Trước khi mở hòm phiếu, Tổ bầu cử phải thống kê, lập biên bản, niêm phong số phiếu không sử dụng đến (*kể cả phiếu hỏng*) và phải mời hai cử tri biết chữ, không phải là người ứng cử chứng kiến việc kiểm phiếu.

- Nhân viên Tổ bầu cử phải chấp hành đúng luật, tuyệt đối tránh mọi vi phạm, sai sót trong quá trình kiểm phiếu, ghi biên bản, thực hiện chuyển ngay biên bản kiểm phiếu về Ban bầu cử để báo cáo theo quy định. Cần chú ý việc bảo quản, niêm phong phiếu đã bầu chuyển đến Ủy ban nhân dân xã Phụng Châu cùng với biên bản kiểm phiếu và các hồ sơ khác có liên quan để làm cơ sở cho việc kiểm tra, giải quyết các khiếu nại, tố cáo (*nếu có*).

5. Tổng kết công tác bầu cử

Su khi kết thúc cuộc bầu cử, Tổ bầu cử số 8 tiến hành tổng kết nhằm đánh giá rút kinh nghiệm toàn bộ quá trình chuẩn bị, chỉ đạo, triển khai và tổ chức cuộc bầu cử; đồng thời khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt công tác bầu cử; phê bình, xử lý những trường hợp vi phạm (*nếu có*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị, các đoàn thể động viên cử tri thuộc đơn vị, tổ chức mình đi bầu đông đủ; đồng thời theo chức năng, nhiệm vụ của mình hỗ trợ, giúp đỡ Tổ bầu cử tại Trường giải quyết các yêu cầu cần thiết để cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp được tiến hành thuận lợi, an toàn, đạt kết quả cao nhất.

2. Phòng TCCB, Công đoàn, Đoàn Thanh niên trường xây dựng kế hoạch tuyên truyền cho cuộc bầu cử bằng nhiều hình thức thích hợp để đưa thông tin về công tác bầu cử đến mọi cử tri; phổ biến sâu rộng đến cán bộ, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên ... về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; những

nội dung cơ bản của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước; xây dựng chuyên mục, chuyên trang về công tác bầu cử; kịp thời đưa tin về các hoạt động bầu cử,

3. Phòng QTTB liên hệ với Công an huyện, Công an xã phụng Châu và cụm an ninh Mai Lĩnh, có kế hoạch bảo vệ an toàn tuyệt đối cho cuộc bầu cử, chống các âm mưu, hành động lợi dụng bầu cử để gây rối, phá hoại.


4. Phòng HCTH phối hợp với phòng KHTC và các đơn vị liên quan lập dự trù hỗ trợ kinh phí cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; hướng dẫn quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử, bảo đảm việc sử dụng kinh phí đúng chế độ, đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

Trên cơ sở kế hoạch này, các thành viên Tổ bầu cử số 8 và các đơn vị có liên quan, khẩn trương triển khai công tác, tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân thành phố Hà Nội, HĐND huyện Chương Mỹ nhiệm kỳ 2021 - 2026 để cuộc bầu cử diễn ra tại Trường thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH;
- Các thành viên Tổ bầu cử số 8;
- CĐ, ĐTN trường;
- Các phòng, ban liên quan;
- Lưu: VT, TCCB&TT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
P. HIỆU TRƯỞNG



Hương Xuân Nguyên



